

# BU NYT

► **COLLABO LEARN**

på Højvangskolen

► **BUDGET 2023**

er vedtaget

► **SØG HJÆLP**

i Innovationsmotoren



# Højvangskolen har glæde af nyt læringsmateriale til specialområdet

Der er i virkeligheden ikke særlig stor forskel på, hvordan børn med og uden autisme og ADHD bedst indgår i sociale læreprocesser. Det er erfaringen fra et samarbejde mellem Langagerskolen og Højvangskolen, der har succes med at bruge et nyt læringsmateriale til børn på almenområdet, selvom materialet er udviklet til børn på specialområdet.

Børn med autisme og ADHD har brug for at lege sig til læring ved at reflektere over og sætte ord på det, der sker, mens det sker. Det er tanken bag CollaboLearn - et nyt læringsmateriale udviklet til børn på specialområdet. På Højvangskolen har de erfaret, at også børn på almenområdet har stor glæde af denne måde at lære på.

”Vi har erfaret, at nogle af vores børn har brug for hjælp til at reflektere over deres læring. Den kommer ikke af sig selv. Gennem CollaboLearn har vi fået masser inspiration til arbejdet med børnenes sociale læreprocesser på en legende og konkret måde,” fortæller Dorthe Kirkegaard Larsen, pædagogisk leder på Højvangskolen.

CollaboLearn handler om at gøre leg til legende læringsmiljøer, uanset om børnene spiller Minecraft, leger med kuglebane eller bygger med Lego. Det nye læringsmateriale har givet pædagoger og lærere inspiration til at se potentialet i legende læringsaktiviteter og derigennem lade børn erfare sig til viden.

## Videndeling styrker læringen

Højvangskolen har samarbejdet med Langagerskolen om udviklingen af CollaboLearn-projektet, og det har været givende for begge skoler, mener Dorthe Kirkegaard Larsen, der ser en stor værdi i at skolerne fortsætter med at videndele på tværs af områder. Selvom de to skoler har haft hver deres fokus, har de lært meget af hinanden.

”Vi har begge eksperimenteret med at designe legende læringsmiljøer, og vi har masser erfaringer, vi kan berige hinanden med. Det her med at have et fælles udviklingsprojekt skoler imellem, som vi alle er medskabere af, det giver virkelig god mening,” fortæller Dorthe Kirkegaard Larsen.



## Spring ud i det

CollaboLeans redskaber ligger frit tilgængeligt, så det er nemt at komme i gang. Skolerne skal bare turde tage springet. Fordi CollaboLearn er en helt anden måde at lære på, end det de fleste er vant til, kan Dorthe Kirkegaard Larsen godt forstå, at det kan være utrygt at kaste sig ud i.

”Det kræver mod at stå fast ved det faglige i at lege. Det ser jo fuldstændigt anderledes ud end den klassiske undervisning, men vi skal tro på, at læringsudbyttet for mange elever er meget større på den lange bane,” fortæller hun.

## COLLABOLEARN

CollaboLearn er et samarbejde mellem Langagerskolen, Højvangskolen og Interacting Minds Center ved Aarhus Universitet.

► Hent både forberedelsesark, legeaktiviteter og evalueringsark gratis på [collabolearn.dk](https://collabolearn.dk)

# Aarhus-værktøj samler kræfterne om børn og unge i Danmark

Siden opstarten i 2021 har det aarhuskabte Socialkompasset.dk haft stor medvind her i Aarhus – til gavn for mange børn, unge og familier. Frem mod 2025 bliver værktøjet derfor udbredt på nationalt plan med støtte fra Socialministeriet.

På Socialkompasset.dk har borgere og medarbejdere i Aarhus siden juni 2021 haft overblik over frivillige foreningstilbud og åbne kommunale tilbud inden for sundheds- og socialområdet.

Nu bliver Socialkompasset.dk nationalt, under navnet Socialkompas.dk - og derfor var knap 170 medarbejdere fra over 40 kommuner samlet på Aarhus Rådhus onsdag den 8. februar.

Dagen blev brugt på at blive klogere på Socialkompas.dk og værdien i det gode samarbejde mellem kommune og civilsamfund.

Der var både oplæg og paneldebat med deltagelse af blandt andet borgmester Jacob Bundsgaard, repræsentanter fra frivillige foreninger og kommunalt ansatte ledere og medarbejdere - som med hver deres perspektiv bød ind med viden og erfaringer med Socialkompas.dk, og hvordan det skaber værdi for dem og deres arbejdsplads.

Der var også tid og rum til at dele erfaringer og barrierer for at tage platformen i brug.

## Arrangørerne af konferencen:

FriSe, landsorganisation for frivilligcentre og selvstændige selvhjælpsorganisationer, Aarhus Kommune og Frivilligcenter Aarhus.

## SOCIALKOMPAS.DK

Socialkompas.dk er en genvej til at finde hjælp, støtte og fællesskab.

Socialkompas.dk giver overblik over aktiviteter og tilbud indenfor sundheds- og socialområdet, og drives af frivillige foreninger samt Aarhus Kommune.



*FriSe, Aarhus Kommune og Frivilligcenter Aarhus er overvældede over opbakningen og glæder sig over interessen i at få Socialkompas.dk udbredt nationalt.*

## Ønsker I at samarbejde med frivillige?

Bliv klogere på, hvordan I kan sætte frivillige kræfter i spil for netop de børn og unge, I arbejder med lokalt:

### ► Frivillige i Børn og Unge

Har I brug for indspark til at tage Socialkompas.dk i brug på jeres arbejdsplads? Så skriv til:

Anders Probst-Jensen:  
Mail: [apjen@aarhus.dk](mailto:apjen@aarhus.dk)



## Byrådet har vedtaget Budget 2023

Onsdag den 1. februar vedtog byrådet spareforslagene i forlængelse af budgettet for 2023.

Forslagene blev vedtaget med de ændringer, som forligspartierne aftalte den 16. december som følge af høring af spareforslagene.

(mio. kr. P/L 2023)	2023	2024	2025	2026
Besparelser	72,1	71,6	70,9	70,9
Fællesbidrag B2023	19,1	19,5	19,7	19,7
Fællesbidrag B2024	0	19,0	19,1	19,3
I alt	91,2	110,1	109,7	109,8

Torsdag den 2. februar orienterede direktør for Børn og Unge, Tanja Nyborg, om besparelserne og den igangværende analyse og evaluering af Børn og Unges organisering.

► [Se eller gense orienteringen fra direktøren](#)



## Dagtilbudsledere til fusionerede dagtilbud er fundet

Som følge af budgetforliget for 2023 fusioneres seks dagtilbud til tre pr. 1. april.

Der har nu været en proces, hvor det er blevet besluttet, hvem der bliver dagtilbudsleder i de tre fusionerede dagtilbud:

- Skovvangen-Trøjborg i distrikt Øst: Tina Nikkel Hansen
- Vestergård-Søndervang i distrikt Sydvest: Jan Fisker
- Hjortshøj-Hårup/Elev i distrikt Nord: Helle Støve Bennekov

Derudover er det besluttet, at Marianne Brøndum Svenningsen bliver dagtilbudsleder i Risskov dagtilbud i distrikt Øst, og Marianne Jepsen bliver dagtilbudsleder i Strandens dagtilbud, ligeledes i distrikt Øst.

Beslutningen træder i kraft pr. 1. april.



## Ebbefos Fonden giver millionstøtte til trivsel

Ebbefos Fonden giver millionstøtte til afprøvning af indsatser for børn og unge i mistrivsel.

Den relativt nystiftede familiefond, Ebbefos Fonden har bevilget 3,6 millioner kroner til Børn og Unge.

Pengene skal bruges på at afprøve to indsatser for børn og unge i mistrivsel samt igangsætte trivselsfremmende indsatser på, og i samarbejde med, to udvalgte skoler i Aarhus Kommune.

De to indsatser, klinisk hypnoterapi og børnesamtaler er allerede en mindre del af Børn og Unges tilbud til børn og unge i mistrivsel. Ved hjælp af midlerne fra Ebbefos Fonden skal de to indsatser afprøves i større skala. Det for at blive klogere på virkningen, så der på et solidt grundlag kan blive truffet beslutning om, hvorvidt tilbuddene skal udvides i Aarhus Kommune.

Hvilke to skoler, der skal afprøve og udvikle de trivselsfremmende indsatser, skal udvælges i den nærmeste fremtid. Alle folkeskoler i Aarhus Kommune får mulighed for at indsende en kort motiveret ansøgning, hvori de bl.a. beskriver idéer til indsatser, og hvordan man vil forankre indsatsen efter fondens donation ophører. Der vil være yderligere information til skolerne i Ugepakken efter vinterferien.

Ebbefos Fonden er stiftet i 2021 af Morten Ebbesen og Vibeke Nyfos samt deres to døtre Lærke Nyfos Ebbesen og Mathilde Nyfos Ebbesen. Fondens mission er at være modtræk til den stigende mistrivsel i samfundet.

Nu kører  
Innovations-  
motoren igen

Vær med her!



## Søg hjælp i Innovationsmotoren

Går du med spirende tanker om en idé, du gerne vil afprøve? Eller har du spottet et behov, du har lyst til at gøre noget ved – så læs videre.

Innovationsmotoren kan hjælpe dig med sparring og hands-on ressourcer til at teste af, om du er på rette vej.

Sammen bliver vi klogere på behov, løsninger og implementeringsmuligheder – altid med udgangspunkt i, hvad der skaber bedst værdi for borgerne.

---

► **Innovationsmotoren**

---



## Ny kontorchef for Administrative Fællesskaber

Den 1. marts 2023 starter Damian Hertoft Goldberg som kontorchef for de Administrative Fællesskaber i Børn og Unge. Han kommer med solid ledelseserfaring fra Aarhus Universitet.

Siden 2017 har Damian Hertoft Goldberg været leder på bl.a. Health Forskeruddannelsen og senest chef for den centrale ph.d.-administration. Tidligere har han bl.a. løftet opgaven som uddannelsesrådgiver og fungeret som tillidsmand samt medlem af Hovedsamarbejdsudvalget på Aarhus Universitet.

Et enigt ansættelsesudvalg har peget på Damian Hertoft Goldberg i et stærkt og bredt ansøgerfelt.

Forvaltningschef i Økonomi og Administration, Nikolaj Harbjerg glæder sig over ansættelsen:

”Jeg kender Damian Hertoft Goldberg som en dygtig og empatisk leder, der er vant til at jonglere mange hensyn og interesser i en kompleks organisation. Jeg glæder mig over, at Damian bliver en del af Børn og Unge og glæder mig til samarbejdet om fortsat både at udvikle og konsolidere de Administrative Fællesskaber,” siger Nikolaj Harbjerg.

Damian Hertoft Goldberg ser frem til at komme i gang med sine nye opgaver:

”Det er et privilegium for mig fremover at være med til at styrke samarbejdet på tværs af Børn og Unge og skabe rammerne for at medarbejdere trives og udvikles. Rammer, som styrker og højner kvaliteten af de administrative services og bidrager aktivt til, at vi sammen vores mål.”

Den nye kontorchef er uddannet kandidat i Filosofi og Retorik og formidling fra Aarhus Universitet og er i gang med en Master i Offentlig ledelse. Privat bor han i Skødstrup med sin hustru Mette og to børn. Fritiden bruger han på bla. vandreture og DIY-projekter i hus og have.



## Ny pædagogisk leder til Vestergårdsskolen

Den 1. marts tiltræder Lasse Fisker som ny pædagogisk leder på Vestergårdsskolen.

På skolen er Lasse allerede et kendt ansigt, da han begyndte som SFO-kordinator den 1. januar 2023. Lasse så stillingsopslaget som pædagogisk leder og efter sin gode start på skolen, besluttede han sig for at søge den.

”Jeg er glad og stolt over, at jeg har fået denne chance. Jeg glæder mig til at lære børn, forældre og personale endnu bedre at kende. Derudover glæder jeg mig til at være med til at få spredt de mange gode historier om skolen, samt videreudvikle de dygtige undervisere igennem sparring, supervision m.m.,” fortæller Lasse.

Lasse har førhen været klassepædagog på Bavnehøjskole i Hasselager, hvor han tog lederaspirantuddannelsen. Han har derudover været ansat ved AGF som talentudvikler og har hele 27 års erfaring med sig fra fodboldverdenen, hvoraf han i størstedelen af tiden har været chefråner og arbejdet med både børn, unge og seniorer.

Lasse glæder sig til at fortsætte sit arbejde på Vestergårdsskolen i sin nye stilling:

”Jeg ser frem til at fortsætte det arbejde, jeg allerede er påbegyndt med en meget engageret og motiveret SFO personalegruppe, i mit job som kordinator. Derudover glæder jeg mig til at styrke samarbejdet mellem lærere og pædagoger, så vi kan skabe de optimale rammer for børnene på Vestergårdsskolen.”

Lasse er 42 år og bor til dagligt i Tilst med sin kone og deres lille søn på et halvt år. Fritiden bruger han på at være aktiv både i form af gåture og løb, og herudover går der en del tid til fodbold. Lasse tilbyder individuel fodboldtræning og konsulentbistand i foreningslivet.